② *vario modo; respiciuntur: eventus naturales:* LVCR. 6, 574 (si *huc pertinet*) *terra* inclinatur ... retroque recellit et -it prolapsa suas in pondere sedes (var. l. pondera def. Housman, Class. Papers II 438sq. in ... sedes iungens, ut ad b̄β pertineat). SEN. nat. 3, 26, 3 cursus (v. l. 12; postea: repetiere c.). *actiones animantium:* PROP. 4, 9, 38 (loq. Hercules) me Alcidēn terra -ta vocat (vel 'purgata a monstris' [ita Passerat] vel 'in umeros sumpta' fut ad p. 340, 71sqq. pertineat); v. Camps. comm. 1965, ad l.). SEN. epist. 79, 12 *animus* cum -erit *locum caelestem*, quem occupavit sorte nascendi. STAT. Theb. 12, 601 ut modo *conubiis*, taurus saltuque -to cum posuit pugnas eqs. (, ad aa). MART. 5, 8, 3 edicto Domitianī puros (prae-dic.) eques ordines -epit in *theatro*. PLIN. epist. 7, 18, 2 agrum ... actori publico mancipavi; eundem vectigali imposito -epi. IAVOL. dig. 23, 5, 18, 1 quo minus *mulier post divertium* ... *dotaalem fundum* -ret (CELS. dig. 6, 1, 38 bis. IVLIAN. dig. 24, 3, 31, 4 *dotaalem*. al.). al.

β *quae in statum quilibet anteriorem rediguntur:* LIV. 33, 40, 6 ad ea *loca* -enda in antiquum ius. FLOR. epit. 3, 22, 9 -ta est in pacem Hispanias (var. ll. in pace).

2 *se -unt, qui animalum, vires sim. suas rursus acquirunt, se recreant, animalum reficiunt* (animalia l. 69; cf. e. g. animalum -ere p. 330, 48sqq.): CIC. rep. 6, 18 quae cum intuerer stupens, ut me -epi: '... inquam eqs. CAES. Gall. 2, 12, 1 priusquam se hostes ex terrore ac fuga -rent (4, 27, 1. cf. 4, 34, 1 se ex timore -erunt). VARRO rust. 2, 5, 17 *tauri ante bimum castrati* difficulter ... se -unt. Ov. met. 5, 275 nondum tota mente -epi. LIV. 10, 28, 11 Gallica acies *hostibus* nullum spatium respirandi -endique se dedit. PLIN. epist. 9, 22, 3 v. p. 328, 55. fort. *huc spectat, sc. per prosopop.:* COD. Iust. 6, 22, 8, 2 ut ... -at se ... in caecis testandi licentia.

β *respicitur restitutio unius rei pro altera (indicatur, ex quo fonte*

*quid -atur e. g. l. 7. 39, pro qua actione sim. e. g. l. 14. 18; accedit in semetipsos l. 18): 1 usu sollemini: a cum obi., sc. -itur id, quod pro aliqua re redditur: a pretium -itur pro re vendita (nisi locos ad p. 341, 43 trahere malis): PLAVT. Persa 40 quin si egomet totus veneam, vix -i potis est, quod argenti tu me rogas. ALF. dig. 15, 3, 16 dominus iusserat eos boves vēnire et his nummis, qui -ti essent, alias reparari (POMPON. dig. 23, 3, 32 n. ex ea venditione -ti sunt dotis). FLORENT. dig. 13, 7, 35 pr. quidquid ex venditione pignorum -atur. PAP. Corp. 120, 21 (a. 166) vendidi ... puerum meum ... et -epi pretium denarios ducentos (cf. p. 330, 31). al. β *praemium vel poena -itur pro gestis: alterius, sc. ultione:* VERG. Aen. 4, 656 (loq. Dido) ultra virum poenas ini-mico a fratre -epi (SERV. quasi debitas. *huc spectat* GLOSS.<sup>1</sup> I Ansil. RE 68 -epi: sum(p)s). ipsius agentis (huc vergunt e. g. p. 349, 48sqq.): VAL. MAX. 3, 8 ext. 6 pro quo ... iudicio dignissimam a dis ... mercedem -epit Alexander (SEN. l. 38. VET. LAT. Matth. 6, 2 [cod. 9. al. et VVLG.] -erunt m. suam [cod. 3 habent, 10. al. perceperunt; sim. Matth. 6, 5. 16; gr. ter ἀπέχοντι]. Rom. 1, 27 [Pelag. ad l.; sim. al. et VVLG.] m., quam oportuit, erroris sui in semetipsos -entes [gr. ἀπολαμβάνοντες]. IREN. 4, 22, 2 pro his, quae laboraverunt. VVLG. Ruth 2, 12 a domino. al.). TAC. ann. 2, 9, 3 quodnam praemium -isset, exquirit (CYPR. unit. eccl. 27 fides nostra vigilantiae p. de domino -tura. AVG. civ. 22, 30 p. 632, 27. al.). VET. LAT. Luc. 18, 30 (cod. 13, sim. al.) nemo est, qui relinquit domum ... propter regnum dei, qui non -at septiens tantum eqs. (gr. ἀπολάβῃ [λάβῃ var. 1.], cod. 10. al. et VVLG. -at multo plura). Col. 3, 24 (cod. 77. al.) a domino -etis retributionem hereditatis (gr. ἀπολύμαψοθε, Vulg. accipietis). al. γ *cetera exempla (-untur fere similia pro similibus; huic p. 329, 68sq.?)*: CIC. Lael. 26 dandis -endisque meritis. CATVLL. 64, 248 The-seus, quale Minoidi luctum obtulerat ..., talem ipse -epit. OV. met. 3, 384 *Narcissus* totidem, quot dixit, verba -epit (item -untur soni resonantes: VITR. 5, 5, 7 *citharoedi* avertunt se ad scaenae valvas et ita -unt ab earum auxilio consonantiam vocis). LIV. 32, 11, 8 *consul tribunum iussit* fumo dare signum nec antea clamorem tollere, quam ab se signo -to pug-nam coepit arbitrii posset. SEN. contr. 2, 2, 4 (*suppl. ex exc.*) paene, qui falsae mortis nuntium miserat, verae -epit. 2, 5, 12 *quaestio est*, etiam si dedit beneficium, an -erit (9, 1, 4 SEN. benef. 1, 1, 13. 2, 17, 7. et saepissime in eodem opere). PHAEDR. app. 23, 6 ut *salutans* ... par officium *salutationis* -ret. SEN. benef. 2, 33, 3 qui dedit *beneficium*, gratiam qui-dem iam -epit, mercedem nondum (FRONTO p. 118, 13 sq. GELL. 17, 5, 4). nat. 1, 8, 6 *sol non* potest imaginem suam ab his *nubibus* -ere, quas scindit. al. -untur res amissae vel mutuae datae in alia specie: GAIUS dig. 44, 7, 1, 2 quas res in hoc *mutuas* damus, ut fiant accipientis, postea alias -turi eiusdem generis et qualitatis. PAVL. dig. 12, 1, 2 pr. -turi non eandem speciem ..., sed idem genus. CLAVD. DON. Aen. 1, 235 p. 54, 19 compensatio ..., ubi quis tantum ponderis -it in alia specie, quantum in alia videbatur amisse. al.*

β *sine obi., sc. usu biblico vel christ. de poenis vel praemiis debitis capiendis: a varia exempla:* VET. LAT. Is. 42, 19 (Hier. ad l.) quis caecus, nisi qui -it? (si sic intellegendum; -epit var. l.; pars codd. gr. ὁ ἀπεσχηκός [cf. l. 16], aliter Vulg.). AMBR. paenit. 1, 16, 90 si quis ... paenitentiam egerit, quomodo istic -it? VVLG. gen. 4, 7 (*deus ad Cain* nonne, si bene egeris, -es? AVG. serm. 11, 1 cum ... transierit tempus bene operandi, non restat nisi -endi. al. β *indicatur, pro quibus gestis quis -at:* Ps. CYPR. tract. 9 ut ... pro meritis -amus (RVFIN. Clement. 3, 41, 3 Ps. BOETH. fid. cath. 1. 254 M. cf. HIER. in Ier. 2, 12, 1 pro peccatis suis). LVCIF. non conv. 51. 69 vere -turus eris secundum operam tuam (*pendet* e. l. 68, ut: FILASTR. 125, 5 s. quae gessit in hoc saeculo. RVFIN. Adamant. 1, 16 p. 16, 21 s. propositum suum. al.). al.

2 *usu deflexo, sc. biblico vel christ., -untur male vel bene facta, pro quibus vel punitur quis vel praemium accipit (indicatur, quis praemio vel poena afficiat l. 63. 72; locis test. vet. ex VVLG. allatis hebr. ΧΩΡΙΣ vertitur, de qua voce v. Jenni-Westermann, Theol. Wb. AT II, 1976, 109sqq., maxime 113sq.):* VET. LAT. Is. 40, 2 (Ambr. in psalm. 118 serm. 19, 20, sim. al.) Hierusalem -epit de manu domini duplicita peccata sua (Igr. ἐδέξατο, Vulg. suscepit). HIER. hom. Orig. in Ier. 12 p. 682<sup>A</sup> [gr. p. 139, 24 ἀπολαμβάνω]. RVFIN. Orig. in lev. 11, 2 p. 451, 20. al.). Ezech. 18, 19 (Didasc. apost. 15, 10) (non) -epit iniuritatem patris filius (gr. ἔλαβε, cod. 176. al. accepit, Vulg. portavit). VVLG. num. 5, 31. 14, 34. HIER. in Ier. 3, 65, 4 duplex i. suas). II Cor. 5, 10 (Tert. adv. Marc. 5, 12, 4. al.) ut -at unusquisque quae per corpus admisit sive bonum sive malum (gr. κομίσται, Aug. civ. 17, 4 -it quisque secundum ea, quae ... gessit, sive b. sive m. [pertinet ad 1aβ], Vulg. referat). Eph. 6, 8 (cod. 61, sim. al.) quicumque fecerit bonum, hoc -et a domino (gr. κομίσται, cod. 75. al. consequetur, Vulg. percipiet). Col. 3, 25 (Aug. nat. bon. 40, sim. VVLG.) nocens -et id, quod nocuit (gr. κομίσται). AVG. civ. 14, 10 p. 27, 5 ne quisquam ... iniuritate committeret, quod damnatione (-nem var. l.) -ret. al.

**II i. q. retro ducere vel removere:** **A** respicitur actio eius, qui ipse recedit (sc. fere c. pron. refl. vel sine obi., aliter sub 3 et 4; plerumque agunt animantes, sed res caelestes l. 19. 38, navigia l. 65. 67; indicatur finis per praepos. ad e. g. l. 37. p. 334, 34, supin. l. 18. p. 334, 31. 32, part. fut. p. 334, 36; opp. e. g. accedere p. 334, 9, procedere l. 55. 69, prodire l. 71. p. 334, 69, progredi p. 334, 1. 15. al.; ad subi. accedit praedictum e. g. l. 48. 56. 62): **1** obi. est pron. refl. (cf. GLOSS.<sup>L</sup> I Ansil. RE 61 sqq. [cod. Paris.] -epit se: recessit. redit. revertitur. regressus est. remanet. evenit. retulit se): **a** proprio (in imag. l. 21): **a** vario contextu: **①** indicatur quo (sc. in partem eandem, unde quis proiectus est, vel ad locum tutum, tranquillum [e. g. l. 16. 22]; ad homines vel coetum l. 24. 28; exempla selecta post CIC.): PLAVT. Aul. 119 domum me rursum, quantum potero, tantum -am (177 nescio unde sese homo -it d. Capt. 128 inde me continuo -am rursum d. al. TER. Phorm. 826 CIC. Phil. 1, 30. 2, 88 ex illa fuga. al.; cf. l. 47 et LIV. 3, 49, 5 Appius, vitae metuens, in d. se propinquam foro ... -it. 25, 10, 9 in domos suas. 44, 45, 12 rex, in d. se -epit [in(de) Gronovius, <ex>in Hertz]). Curc. 228 parasitus non retineri potuit ..., quin -ret se hoc esum ad praesepem suam. al. TER. Phorm. 464 huc. 879 -it se intro denuo. CIC. Arat. 283 rota solis in superas brumali tempore flexu se -it, sedes (flexa vel flexus [sc. sol] edd. plerique; l. gr. 508 τρέπεται). fin. 5, 15 (in imag. de hominibus, qui sumnum bonum ignorant) ut quem in portum se -ant, scire non possint. off. 3, 2 (nisi ad b<sup>β</sup>) Scipio Africanus e. coetu hominum frequentiaque interdum tamquam in portum se in solitudinem -bat (l. om. pars codd.). 3, 38 pastor in concilium se pastorum -epit. al. DOLAB. Cic. fam. 9, 9, 3 ut tu te vel Athenas vel in quamvis quietam -as civitatem. Ov. met. 10, 77 amissa Eurydice Orpheus in altam se -it Rhodopen. SEN. dial. 6, 26, 2 ipse <se> (add. Haase; v. app. crit.) ad maiores -epit suos (i. mortuus est). SVET. Tib. 49, 2 rex pulsus a suis quasi in fidem p. R., cum ingenti gaza Antiochiam se -erat (l. cf. p. 334, 47 sqq.). et saepius. **②** cetera exempla: PLAVT. Poen. 821 e fano -ere ... se Syncerastum. Trin. 1015 -e te et recurre anulum petere. al. TER. Phorm. 462 percontatum ibo ad portum, quoad se e mari -at frater. 606 exspecto quam mox -at sese Geta. CIC. Verr. II 4, 21 ut praedones cum se ex hisce locis -rent, eodem deferentur. Phil. 4, 4 (antea: Antoni reditum) se -bat ardens odio vestri. off. 3, 45 cum ad diem se -isset ad tyrannum (antea: revertisset). fam. 6, 20, 2 si -et ille Caesar se ad tempus. al. CAES. civ. 3, 17, 6 ad reliquam cogitationem belli sese -epit. SEN. nat. 7, 29, 2 intra sextum mensem dimidiam partem caeli transcurrit hic cometa proximus, prior intra pauciores menses -epit se. STAT. silv. 4, 1, 44 Ianus clauso ... libens se poste -epit. al.